num iratum reconcilians » (S. IOAN. CHRYSOST., *Homil. V in Isaiam*).

Ceterum, quod supra attigimus, ipsi Ecclesiae adversarii magnam catholici sacerdotii dignitatem ac vim idcirco percipere atque perpendere videntur, quod illud primis vehementioribusque nisibus laecessunt, probe noscentes quam arctissimis vinculis Ecclesia sacrorumque administri continentur. Ac praeterea qui acrius hodie in sacerdotium dimicant, caeleste iidem Numen infitiantes hostili animo impugnant : quod profecto honore maximaque aestimatione dignos sacri ordinis homines efficit.

II

Amplissima igitur est, Venerabiles Fratres, sacerdotalis dignitas ; neque huius altissimae dignitatis splendori officiant quorundam, etsi lamentabilia ac miseranda, ob humanam infirmitalem admissa ; eodemque modo haec ipsa paucorum admissa praeclaras tot sacerdotum laudes — virtute, doctrina, religionis studio martyrioque facto insignium — in oblivionem adducere non possunt. Idque eo vel magis quod hominis indignitas ministerii sui operam non irritam reddit : siquidem exploratum omnino est administri indignitatem sacramentorum vim non attingere, quae ex sacratissimo Iesu

communiquant les biens qui viennent de lui, lui portant nos prières, apaisant le Seigneur irrité ».

Du reste, comme Nous l'indiquions dès le début, les ennemis eux-mêmes de l'Eglise, à leur façon, montrent qu'ils sentent toute la dignité et l'importance du sacerdoce catholique, dirigeant contre lui leurs premiers coups, et les plus féroces, sachant parfaitement combien est intime le lien qui unit l'Eglise et ses prêtres. Les ennemis les plus acharnés du sacerdoce catholique sont aujourd'hui les ennemis mêmes de Dieu : voilà un titre d'honneur qui rend le sacerdoce plus digne de respect et de vénération.

II

Elle est donc très sublime, Vénérables Frères, la dignité du sacerdoce, et les faiblesses de quelques indignes, si déplorables et douloureuses qu'elles soient, ne peuvent obscurcir la splendeur d'une si haute dignité ; elles ne doivent pas faire oublier les mérites de tant de prêtres remarquables par leur vertu, leur savoir, les œuvres de leur zèle, leur martyre. D'autant plus que l'indignité du sujet ne rend pas invalides les actes de son ministère : l'indignité du ministre ne porte pas préjudice à la validité des sacrements, qui tirent leur efficacité du Sang du Christ indé-

Christi sanguine non ex sacerdotum sanctitate, sūam repetunt efficacitatem ; ea scilicet aeternae salutis instrumenta, ut theologicae disciplinae verbis utamur « ex opere operato » actionem suam exserunt.

Prespicuum tamen est eiusmodi dignitatem in iis omnibus qui eadem insigniti sunt, illam excelsitatem mentis, animi munditiam morumque integritatem postulare, quae sacerdotalis muneris maiestati sanctitatisque respondeant. Hoc, ut diximus, sacerdotem constituit Deum inter hominesque conciliatorem, ex illius nempe persona ac mandato, qui est *unus mediator Dei et hominis homo Christus Iesus* (cf. *I. Tim.*, II, 5).

Eum igitur oportet ad eius perfectionem propius pro facultate accedere, cuius partes gerit ; seseque vitae operumque probitate gratiorem cotidie Deo reddere ; quandoquidem plusquam suave turis effluvium, plusquam sacrarum aedium nitorem, virtutem Deus aestimat ac diligit. « Quia (ordinati) efficiuntur medii inter Deum et plebem — ut ait Sanctus Thomas — ideo debent bona conscientia nitere quoad Deum et bona fama quoad homines. » (*Summ. Theol., Suppl.*, q. xxxvi, a. I, ad 2^m.)

At contra, si quis res sacras agit atque administrat, vitamque improbandam gerit, is profanum facit, ac sacrilegus efficitur : « Qui sancti non sunt, sancta tractare non debent. » (*Decret.*, dist. 88, can. 6.)

pendamment de la sainteté de l'instrument : comme on dit en langage théologique, ils produisent leur effet *ex opere operato*. Il est pourtant très vrai qu'une pareille dignité exige par elle-même de celui qui en est revêtu une élévation de pensées, une pureté de cœur, une sainteté de vie qui répondent à la sublimité et à la sainteté de la fonction sacerdotale. Celle-ci, comme Nous l'avons dit, fait du prêtre un médiateur entre Dieu et l'homme, au nom et par délégation de Celui qui est *le seul médiateur entre Dieu et les hommes, le Christ Jésus homme*. Le prêtre doit donc s'approcher autant qu'il est possible de la sainteté de Celui dont il tient la place et se rendre toujours plus agréable à Dieu par la sainteté de sa vie et de ses œuvres ; car, plus que le parfum de l'encens, plus que l'éclat des temples et des autels, Dieu aime la vertu et s'y complaît. « Ceux qui sont médiateurs entre Dieu et le peuple, dit saint Thomas, doivent briller devant Dieu par leur bonne conscience et devant les hommes par leur bonne renommée. » D'autre part, si celui qui touché et administre les choses saintes mène une vie coupable, il les profane et devient

Quamobrem iam in Veteris Testamenti litteris sacerdotibus ac levitis suis Deus praeceperat : *Sint ergo sancti, quid et ego sanctus sum, Dominus qui sanctifico eos. (Levit., XXI, 8.)* Ac sapientissimus rex Salomon, in dedicandi templi cantico, hoc nominatim filiis Aaron a Deo impetrat : *Sacerdotes tui induant iustitiam, et sancti tui exsultent. (Ps. CXXXI, 9.)* Iamvero, Venerabiles Fratres — S. Roberti Bellarmini verbis utimur — « si tanta iustitia et sanctitas et alacritas requirebatur in sacerdotibus illis, qui sacrificabant oves et boves et laudabant Deum pro temporalibus beneficiis ; quid, quaeso, requiritur in sacerdotibus illis, qui sacrificant divinum Agnum, et gratias agunt pro beneficiis sempiternis ? » (*Explanat. in Psalmos, Ps. CXXXI, 9.*) « Magna quippe Praelatorum dignitas — S. Laurentius Iustinianus inquit — sed maius est pondus : in alto gradu ante oculos hominum positi sunt, oportet quoque ut in sublimi virtutum culmine sint erecti coram oculis cuncta cernentis ; alioquin non ad meritum, sed ad proprium praesunt iudicium. » (*De instit. et regim. Prael., c. XI.*)

At reapse, rationes omnes, quas, ut catholici sacerdotii excelsitatem demonstrarem, iam breviter attigimus, nunc iterum Nostro obversantur animo, ut ad absolutae sancti-

sacrilège : « Ceux qui ne sont pas saints ne doivent pas toucher les choses saintes. »

C'est pourquoi, déjà sous l'ancienne loi, Dieu commandait à ses prêtres et à ses lévites : *Qu'ils soient saints, parce que moi le Seigneur qui les sanctifie, je suis saint.* Et Salomon le Sage, dans le cantique pour la dédicace du temple, demandait précisément ceci pour les fils d'Aaron : *Que tes prêtres se revêtent de la justice, et que tes saints exultent.* Or, Vénérables Frères, « si une telle justice, une telle sainteté et une telle promptitude — dirons-Nous bienfaits temporels, qu'est-il exigé, je vous le demande, de prêtres qui sacrifiaient des brebis et des bœufs et louaient Dieu pour des avec saint Robert Bellarmin — étaient demandées à ces prêtres qui sacrifient l'Agneau divin et rendent grâces pour des bienfaits éternels » ? « La dignité des prélats est grande assurément, s'écrie saint Laurent Justinien, mais leur charge est plus grande encore ; placés sur un degré si élevé aux yeux des hommes, il faut aussi qu'ils s'élèvent au sommet de la vertu aux yeux de Celui qui voit tout ; autrement ce n'est pas pour leur mérite, mais pour leur condamnation qu'ils sont au-dessus des autres. »

Et, en vérité, toutes les raisons que Nous avons invoquées plus haut pour démontrer la dignité du sacerdoce catholique reviennent ici comme autant d'arguments pour démontrer le

moniac officium, quo sacrorum administri tenentur, vehementer eosdem adhortemur. Etenim, quemadmodum Angelicus Doctor edocet : « ad idoneam executionem ordinum non sufficit bonitas qualiscumque, sed requiritur bonitas excellens ; ut sicut illi, qui ordinem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu ordinis, ita et superiores sint merito sanctitatis » (*Summ. Theol., Supplem., q. xxxv, a. I, ad 3^m*). Siquidem Eucharisticum sacrificium, quo innocens victima immolatur, hominum peccata delens, peculiari quodam modo postulat, ut sacerdos, per vitae sanctitudinem morumque integritatem, digniorem pro viribus se Deo impertiat, cui cotidie adorandam illam colendamque hostiam offert, quae ipsum est Dei Verbum, caritate nostrum homo factum. « Agnoscite quid agitis, imitamini quod tractatis. » (*Pontif. Rom. de ordinat. presbyt.*) Ecclesia verbis Episcopi consecrantis diaconum admonet, qui mox sacerdotali honore augendus est.

Est praeterea sacri ordinis vir divinarum gratiarum largitor, quarum sacramenta sunt veluti fontes ; at profecto istiusmodi largitorem vel pretiosa illa carere gratia, vel mancum illius esse aestimatorem segnemque custodem, summopere dedecet. Accedit quod fidei veritas est ab eodem docenda ; atque numquam religionis disciplinae digne effi-

devoir qui incombe aux prêtres d'une sublime sainteté ; car, comme l'enseigne le Docteur angélique, « pour s'acquitter dignement des fonctions sacerdotales, il ne suffit pas d'une vertu quelconque, mais il faut une vertu excellente, afin que, de même que ceux qui reçoivent les Ordres sont placés au-dessus des autres par le rang, ils leur soient aussi supérieurs par le mérite de leur sainteté ». De fait, le sacrifice eucharistique, dans lequel s'immole la Victime immaculée qui enlève les péchés du monde, exige d'une façon particulière que le prêtre, par une vie sainte et droite, se rende le moins indigne possible du Dieu à qui tous les jours il offre cette Victime adorable, le Verbe de Dieu lui-même incarné par amour pour nous. « Reconnaissez ce que vous faites, imitez ce que vous accomplissez » ; dit l'Eglise par la bouche de l'évêque aux diaques qui vont être ordonnés prêtres.

En outre, le prêtre distribue la grâce de Dieu dont les sacrements sont les canaux ; mais il répugnerait par trop que ce dispensateur fût lui-même privé de cette grâce si précieuse, ou même qu'il en fit une piètre estime et s'en montrât gardien négligent. De plus, il doit enseigner la vérité de la foi ; la vérité religieuse ne s'enseigne jamais si dignement et si efficacement que lors-

cienterque traduntur, nisi cum virtus huius institutionis dux est atque magistra, secundum illud « verba movent, exempla trahunt ». Ab eo illidem est evangelica lex praedicanda, attamen, si optat ipsemet ut hanc eandem legem qui audiant amplectantur, nihil aptius, nihil validius, divina gratia aspirante, hoc obtinet, quam si christiana plebs sacrae veritatis praeconem cernat, tradita ab se praecepta suae ipsius vilae probitate diligenter observare. Cuius causae ratio perspicue a S. Gregorio Magno hisce verbis explanatur : « Illa vox libentius auditorum cor penetrat, quam dicentis vita commendat, quia quod loquendo praecipit, ostendendo adiuvat ut fiat. » (*Epist.*, lib. I, ep. 25.) Ita profecto Sacrae Litterae nos docent divinum egisse Redemptorem, qui *coepit facere et docere* (*Act.*, I, 1) ; atque eidem multitudines laetis vocibus acclamavisse, non modo quod *namquam sic locutus fuisset homo, sicut hic homo* (cf. *Joan.*, VII, 46), sed idcirco polissimum quod *bene omnia fecisset* (cf. *Marc.*, VII, 37). Contra vero, « qui dicunt et non faciunt » cum scribis et pharisaeis comparari possunt, quos Christus redarguens — incolumi divini verbi, quod legitime nunciabant, auctoritate — eiusmodi sententia audientem populum admonuit : *Saper cathedram Moysi sederunt scribae et pharisaei ; omnia ergo quaecumque dixerint vobis servate et facite ; secundum opera vero eorum nolite facere.* (*Matth.*, XXIII, 2-3.) Quisquis

qu'elle est enseignée par la vertu ; car, comme dit l'adage : « Les paroles émeuvent, les exemples entraînent. » Il doit annoncer la loi évangélique ; mais pour obtenir que les autres l'embrassent, l'argument le plus accessible et le plus persuasif, avec la grâce de Dieu, c'est la vue de cette loi mise en pratique dans la vie de celui qui en prêche l'observation. Et saint Grégoire le Grand en donne la raison : « La voix qui pénètre le plus facilement dans le cœur des auditeurs est celle que la vie du prédicateur appuie, parce que, montrant par l'exemple comment il faut agir, il aide à faire ce qu'il prêche. » Aussi la Sainte Ecriture dit précisément du divin Rédempteur qu'il *commença par faire et enseigner*, et si les foules l'acclamaient, ce n'est pas tant parce que *personne n'a jamais parlé comme cet homme*, mais bien plutôt parce qu'il *a bien fait toute chose*. Et, au contraire, ceux qui *disent et ne font pas* se rendent semblables aux scribes et aux pharisiens, pour le blâme desquels le divin Rédempteur, sauvegardant cependant l'autorité de la parole divine qu'ils prêchaient légitimement, dit au peuple qui l'écoutait : *Les scribes et les pharisiens sont assis dans la chaire de Moïse ; faites donc et observez tout ce qu'ils vous disent,*

suo ipsius vitae exemplo veritatem, quam impertit, non commendat, is procul dubio quod hinc excitat, inde miserime destruit. At Deus, contra, eorum Evangelii praeconum laboribus obsecundat benigneque aspirat, qui primum, data opera sollerter, ad suam ipsorum sanctimoniam assequendam toto pectore incumbant : ita enim affatim emergunt ac dehiscunt flores eorum irrigati sudore, turgent ac pubescunt fructus : atque adeo, maturatis messibus, *venientes venient cum exsultatione portantes manipulos suos* (Ps. cxxv, 6).

Animadvertendum tamen est sacrorum administrum in gravissimum erroris discrimen incidere, si haud recto studio illectus atque compulsus, propriam sui ipsius sanctimoniam praetermittens, externis, etsi probandis, sui muneris inceptis nimio ardore se dedat. Hac etenim si ratione agat, non modo aeternam sui salutem ancipitem incertamque reddat — quemadmodum, hisce verbis usus, gentium Apostolus sibi metuebat : *Castigo corpus meum et in servitutum redigo, ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar* (I Cor., ix, 27), sed etiam, ut divinae gratiae iacturam non faciat, procul dubio tamen illum bene suadentis Spiritus Sancti impulsu amiserit, qui mirabilem prorsus vim atque efficacitatem externis attribuit apostolatus operibus.

Ceterum, si christianis omnibus illud praeceptum est :

mais ne faites pas comme ils font. Un prédicateur qui ne s'efforcera pas de confirmer par l'exemple de sa vie la vérité qu'il annonce détruirait d'une main ce qu'il bâtirait de l'autre. En revanche, Dieu bénit largement les fatigues des hérauts de l'Évangile qui, avant tout, s'appliquent sérieusement à leur propre sanctification. Ceux-ci voient s'épanouir abondamment les fleurs et les fruits de leur apostolat, et au jour de la moisson, *s'approchant, ils viendront avec joie portant les gerbes de leur récolte.*

Ce serait une erreur très grave et très dangereuse si le prêtre, entraîné par un faux zèle, négligeait sa propre sanctification, pour se plonger entièrement dans les œuvres extérieures, si bonnes soient-elles, du ministère sacerdotal. En agissant ainsi, non seulement il mettrait en péril son propre salut éternel, comme le grand Apôtre des gentils le craignait pour lui-même : *Je châtie mon corps et je le tiens en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres, je ne sois moi-même réprouvé* ; il s'exposerait aussi à perdre sinon la grâce divine, du moins cette onction du Saint-Esprit qui donne à l'apostolat extérieur une force et une efficacité merveilleuses.

Du reste, s'il est dit à tous les chrétiens : *Soyez... parfaits*

Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est (Matth., v, 48), eo magis sacrorum administri haec eadem divini Magistri verba ut sibi potissimum impertita reputent iubentur, qui peculiari Numinis instinctu ad arctiorem Iesu Christi imitationem vocati sunt. Quamobrem Ecclesia omnibus e cleri ordine gravissimum eiusmodi severe inculcat officium quod suis legibus inseruit : « Clerici debent sanctiorem prae laicis vitam interiorem et exteriorem ducere eisque virtute et recte factis in exemplum excellere. » (Cod. Iur. Can., can. 124.) Et quoniam sacerdos *pro Christo legatione fungitur* (cf. II Cor., v, 20), ita vivat necesse est, ut ea Apostoli verba ad se referat : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (I Cor., iv, 16 ; xi, 1) ; ita vivat ut alter Christus, qui virtutis suae fulgore hominum universitatem collustrabat atque collustrat.

At si omnium virtutum chorus in sacerdotali animo virescat oportet, sunt tamen quaedam, quae peculiari modo sacros ministros addeceant. Imprimisque pietas, secundum illud Apostoli gentium, carissimum sibi Timotheum adhortantis : *Exerce... te ipsum ad pietatem.* (I Tim., iv, 8.) Etenim, cum rationes illae necessitudinesque, quae cum caelesti Numine sacerdoti intercedunt, tam arctae tamque intimae crebraeque sint, liquido patet easdem suavi pietatis effluvio

comme votre Père céleste est parfait, combien plus les prêtres doivent considérer comme leur étant adressées ces paroles du divin Maître, eux qui sont appelés par spéciale vocation à le suivre de plus près ! C'est pourquoi l'Eglise inculque ouvertement à tous les clercs ce très grave devoir, en l'insérant dans le code de ses lois : « Les clercs doivent mener une vie intérieurement et extérieurement plus sainte que celle des laïques et leur être un exemple sublime par la vertu et la rectitude de leurs actions. » Le prêtre *s'acquitte d'une mission au nom du Christ*, il doit donc vivre de manière à pouvoir faire siennes les paroles de l'Apôtre : *Soyez mes imitateurs comme je le suis du Christ*. Il doit vivre comme un autre Christ qui, par l'éclat de ses vertus, illuminait et illumine encore le monde.

Mais si toutes les vertus chrétiennes doivent fleurir dans une âme sacerdotale, il y en a cependant certaines qui conviennent au prêtre de façon plus particulière et lui sont comme propres. La première de toutes est *la piété*, selon l'exhortation de l'Apôtre à son cher Timothée : *Exerce-toi à la piété*. De fait, si les rapports du prêtre avec Dieu sont si intimes, si fréquents et si délicats, ils doivent être accompagnés et comme embaumés du parfum de

coniungi ac veluti perfundi omnino oportere : ac quoniam pietas *ad omnia utilis est* (*Ibid.*, IV, 8) eadem est potissimum ad sacerdotale munus necessaria. Pietate posita vel neglecta, actiones, etsi sanctissimae, angustioresque ritus ex more assuetoque modo fient ; quandoquidem iisdem procul dubio spiritus vitaeque afflatus deerit. Quamquam, Venerabiles Fratres, pietas, de qua loquimur, non levis illa est atque externa quae, etsi collibet atque blanditur animo, non cum tamen nutrit neque ad sanctimoniam assequendam compellit ; at solidam illam potius intellegi volumus, quae, sensuum aestibus non obnoxia, ita certissimae doctrinae principiis firmoque animi iudicio innititur, ut, qui ea polleat, ingruentibus illecebrarum motibus obsistere queat.

Quae profecto, tametsi ad caelestem Patrem potissimum erigenda est, nihilo secius in Deiparam etiam Virginem feratur : eam enim sacrorum administri imcensiore quodam caritatis studio, quam laicorum ordinis homines, idcirco adamare debent, quod, ut rationum vincula, quibus sacerdos cum Iesu Christo coniungitur, arctiora sunt, ita necessitudines, quae Mariae cum Divino Redemptore intercedunt, impensiores quidem existant.

Praeclarissimum aliud, pietatique coniunctissimum, catholici sacerdotii ornamentum est ea morum castimonia, quam ut omnino diligenterque observent Latinae Ecclesiae clerici,

la piété ; si la piété est utile à tout, elle est utile par-dessus tout pour bien exercer le ministère sacerdotal. Sans la piété, les plus saintes pratiques, les plus augustes rites du ministère sacré seront exécutés mécaniquement et avec routine. Il leur manquera l'esprit, l'onction, la vie. Aussi la piété dont Nous parlons, Vénérables Frères, n'est pas cette fausse piété, inconstante et superficielle, qui plaît, mais ne nourrit pas ; qui flatte, mais ne sanctifie pas. Il s'agit de cette piété solide, qui n'est pas soumise aux fluctuations incessantes du sentiment, mais s'appuie sur les principes de la doctrine la plus sûre, et est faite de convictions solides qui résistent aux assauts et aux séductions de la tentation. Si elle doit en premier lieu avoir pour objet le Père qui est dans les cieux, cette piété doit aussi s'étendre à la Mère de Dieu ; et elle doit chez le prêtre dépasser en tendresse celle du simple fidèle, d'autant que sont plus véritables et profondes les ressemblances entre les rapports du prêtre et du Christ et ceux de Marie avec son divin Fils.

Intimement unie à la piété dont elle doit recevoir éclat et fermeté, l'autre perle brillante du sacerdoce catholique, c'est la

maioribus Ordinibus imitari, tam gravi iubentur officio, ut, si deliquerint, sacrilegii reū eo ipso evadant. (*Cod. Jur. Can.*, c. 132, §. 1.) Quodsi eiusmodi lex Orientalis Ecclesiae administratos non omnino tenet, iisdem tamen etiam ecclesiasticis caelibatus honori ducitur, atque interdum — cum praesertim de summis agitur hierarchiae gradibus — necessario requiritur atque praecipitur.

Cum sacerdotali ministerio hanc virtutem congruere vel humanae tantummodo rationis ope evincitur; quandoquidem enim *spiritus est Deus* (*Rom.*, iv, 24), consentaneum prorsus videtur qui divino famulatur addictatur, eum quodammodo « corpore se exuere ». Iam Romani veteres id decorum esse inspexerant; siquidem antiquissimam hanc legem : « Ad deos adleantio caste » maximus eorum orator proferens, hisce verbis interpretatur : « Caste iubet lex adire ad deos, animo videlicet, in quo sunt omnia; nec tollit castimoniam corporis, sed hoc oportet intellegi, cum multum animus corpori praestet observaturque, ut casta corpora adhibeantur, nullo esse in animis id servandum magis. » (*M. T. CICERO, De leg.*, lib. II, c. viii et x.) Atque in Veteris Testamenti codicibus Aaron filiisque eius Dei nomine a Moysē praeceptum erat ut per hebdomadam, qua eorum

chasteté : à l'observer totalement les clercs de l'Eglise latine qui ont reçu les Ordres majeurs sont tenus, et cela sous une obligation si grave que, s'ils la transgressaient, ils se rendraient coupables jusqu'au sacrilège.

Si une même loi ne lie pas dans toute sa rigueur les clercs de l'Eglise orientale, chez eux aussi pourtant le célibat catholique est en honneur : et dans certains cas, spécialement pour les plus hauts degrés de la hiérarchie, c'est une condition nécessaire et obligatoire.

La seule lumière de la raison fait percevoir un lien indubitable entre cette vertu et le ministère sacerdotal : puisque *Dieu est esprit*, il convient que celui qui se dédie et se consacre à son service « se dépouille de son corps » en quelque manière. Déjà les anciens Romains avaient entrevu cette convenance. Une de leurs lois, qui se formulait ainsi : « Qu'on s'approche chastement des dieux », est citée par leur plus grand orateur avec ce commentaire : « La loi ordonne de s'approcher chastement des dieux, c'est-à-dire avec l'âme chaste, l'âme, en qui tout réside; cela n'exclut cependant pas la chasteté du corps, mais cela veut dire que, l'âme étant supérieure au corps, si l'on doit garder la pureté du corps, celle de l'âme doit être gardée bien mieux encore. » Sous l'ancienne loi, Moïse commanda au nom de Dieu à Aaron et à ses

consecratio perficeretur, e Tabernaculo ne exirent, ideoque continentiam per eos dies servarent. (Cf. *Lev.*, VIII, 33-35.)

Atqui ab Novae Legis administro, qui Veteris Legis sacerdoti tantopere praestat, maior castitatis mundities procul dubio requiritur. Prima sacri caelibatus lineamenta in tricesimo tertio Eliberitani Concilii canone describuntur (Conc. Eliberit., can. 33 [MANSI, t. II, col. 11]), saeculo videlicet ineunte quarto habiti, cum adhuc saeviret christiani nominis insectatio; quod profecto rem iamdudum in more fuisse testatur. Hoc autem legis praescriptum nihil aliud facit nisi ut cuidam, ut ita dicamus, postulato, quod ex Evangelio Apostolorumque praedicatione oritur, vim praebeat atque addat. Quod Divinus Magister, quem « florem Matris Virginis » (cf. *Brev. Rom. Hymn.* ad Laudes in festo SS. Nom. Iesu) canimus, castitatis donum tanta aestimatione persecutus est, ut id supra communem hominum virtutem efferret (cf. *Malth.*, XIX, 11); quod inde a teneris unguiculis in Nazarethana domo cum Maria et Iosepho, virginibus utrisque, educari voluit; quod integros castosque animos, Ioannis nempe Baptistae et Evangelistae, peculiari caritate dilexit; quod denique gentium Apostolus, fidelis ille evangelicae legis doctrinaeque Christi interpres, inaestimabiles virginitatis laudes praedicat — ad sollertiores praesertim Dei famulatum quod attinet : *Qui sine uxore est, sollicitus est quae*

filis de ne pas sortir du tabernacle et donc d'observer la continence pendant les sept jours durant lesquels se faisait leur consécration.

Mais au sacerdoce chrétien, si supérieur à l'ancien, convenait une pureté beaucoup plus grande. De fait, la loi du célibat ecclésiastique, dont la première trace écrite, qui suppose évidemment une coutume plus ancienne, se rencontre dans un canon du Concile d'Elvire au début du IV^e siècle, alors que la persécution sévissait encore, ne fait que rendre obligatoire une certaine exigence morale, pourrions-Nous dire, qui ressort de l'Évangile et de la prédication apostolique. Constater la haute estime dont le divin Maître avait fait montre pour la chasteté en l'exaltant comme une chose qui dépasse les forces ordinaires; savoir qu'il était « fleur d'une mère vierge » et depuis l'enfance élevé dans la famille virginale de Marie et de Joseph; voir sa prédilection pour les âmes pures, comme les deux Jean, le Baptiste et l'Évangéliste; entendre le grand apôtre Paul, fidèle interprète de la loi évangélique et des pensées du Christ, prêcher le prix inestimable de la virginité, spécialement dans le but d'un service de Dieu plus assidu : *Celui qui est sans épouse se préoccupe des choses du Seigneur, il cherche comment plaire à Dieu; tout ceci devait pour*

*Domini sunt, quomodo placeat Deo (I Cor., VII, 32) ; haec omnia, Venerabiles Fratres, non efficere non poterant, ut Novi foederis administri et caeleste lectissimae virtutis huius invitamentum experirentur, et eorum numero eniterentur adscisci quibus datum est capere verbum istud (cf. Matth., XIX, 11), et observantem huic instituto obtemperacionem sibi sponte imponerent, quod deinceps, in universa Latina Ecclesia, gravissimo ecclesisticae auctoritatis praecepto sancitum est. Siquidem, quarto exeunte saeculo, Carthaginiense Concilium adhortatur : « ut quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus » (Conc. Carthag. II, cau. 2 ; cf. MANSI, *Collect. Conc.*, t. III, col. 191).*

Neque vel praeclarissimorum orientalium Patrum documenta desunt, quae ecclesiastici caelibatus praestantiam efferant, quaeque testentur, hac etiam de re inter Latinam Orientalemque Ecclesiam tunc temporis consensionem iis in locis viguisse, in quibus severiori disciplinae obtemperaretur. Itaque — ut illustriora exempla adhibeamus — S. Epiphanius, quarto item exeunte saeculo, asseverat caelibatum ad subdiaconos usque pertinere : « Eum qui adhuc in matrimonio degit ac liberis dat operam, tametsi unius sit uxoris vir, nequaquam tamen ad diaconi, presbyteri, episcopi aut hypodiaconi ordinem admittit (Ecclesia), sed eum dumtaxat qui ab unius uxoris consuetudine sese continuerit, aut ea sit orbatus ; quod in illis locis praecipue fit, ubi ecclesiastici canones accurate servantur. » (S. EPIPHAN., *Adversus haeres.*

ainsi dire nécessairement faire sentir aux prêtres de la Nouvelle Alliance l'attrait céleste de cette vertu choisie, leur faire chercher d'être du nombre de ceux à qui il a été donné de comprendre cette parole, et leur faire adopter spontanément cette observance, sanctionnée ensuite bien vite par une loi très grave dans toute l'Eglise latine, « afin que ce que les apôtres ont enseigné — comme l'affirme à la fin du IV^e siècle le III^e Concile de Carthage — et ce que nos prédécesseurs ont observé, nous aussi, nous y soyons fidèles ».

Il ne manque pas de témoignages d'illustres Pères orientaux qui exaltent la beauté du célibat ecclésiastique et montrent qu'à cette époque il y avait, là où la discipline était plus sévère, accord entre l'Eglise latine et l'Eglise orientale. Saint Epiphane, à la fin du IV^e siècle, atteste que la loi du célibat s'étendait déjà aux sous-diacres. « (L'Eglise) n'admet cependant pas au diaconat, à la prêtrise, à l'épiscopat, au sous-diaconat, celui qui est encore dans les liens du mariage, mais seulement celui qui a renoncé à la vie

Panar., 59, 4 [MIGNE, P. G., t. XLI, col. 1024].) 'At disertus prae omnibus videtur hac super causa S. Ephraemus Syrus, Diaconus Edessenus universaeque Ecclesiae Doctor, qui « Spiritus Sancti cithara merito appellatur. » (*Brev. Hom.*, d. 18 Jun., lect. VI). Is nimirum Abraham Episcopum, amicum suum, per haec numeris adstricta verba, alloquitur : « Respondes nomini tuo, Abraham, quia tu quoque factus es pater multorum ; sed quia tibi non est uxor, sicut Sara Abraham, ecce grex tuus est uxor tua. Educa filios eius in veritate tua, fiant tibi liberi spiritus et filii promissionis ut fiant heredes in Eden. O fructus pulcher castitatis, in quo sacerdotium complacuit, ... cornu efferbuit et unxit te, manus incubuit tibi et elegit te, Ecclesia optavit et dilexit te. » (*Carmina Nisibaena*, carm. 19.) Atque iterum : « Non sufficit sacerdoti et nomini eius, offerenti vivum corpus, purgare animam et mundare linguam et expurgare manus et clarum reddere totum corpus, sed omnino purus esse debet omni tempore, quia positus est sicut mediator inter Deum et genus humanum. Laudetur ille, qui mundavit ministros suos. » (*Ibid.*, carm. 18.) Hoc pariter Chrysostomus asseverat : « sacerdotium obeuntem ita purum esse debere, ac si in caelis inter Potestates illas collocatus esset » (*De sacerdot.*, lib. III, c. IV [MIGNE, P. G., t. XLVIII, 642]).

conjugale ou est veuf ; et cela principalement là où on observe avec soin les canons de l'Eglise. » Mais le plus éloquent en cette matière, c'est le saint diacre d'Edesse, le Docteur de l'Eglise universelle Ephrem le Syrien, « appelé à juste titre la cithare de l'Esprit-Saint ». Il s'adresse dans un de ses chants à son ami l'évêque Abraham : « Tu es digne de ton nom, Abraham, lui dit-il, parce que tu es devenu le père de nombreux enfants. Mais parce que tu n'as pas d'épouse comme Abraham avait pour femme Sarah, ton épouse à toi c'est ton troupeau.élève ses fils dans ta vérité, qu'ils deviennent pour toi fils de l'esprit et fils de la promesse afin qu'ils deviennent héritiers dans le paradis. O beau fruit de la chasteté en qui le sacerdoce s'est complu..., l'huile sainte a coulé et il t'a oint, il t'a imposé les mains et il t'a choisi, l'Eglise t'a discerné et t'aime. » Et ailleurs : « Il ne suffit pas au prêtre et à sa dignité de se purifier l'âme, de se purifier la langue, les mains et tout le corps, quand il offre le corps vivant (du Christ), mais c'est en tout temps qu'il doit être pur, parce qu'il est établi comme médiateur entre Dieu et le genre humain. Louange à celui qui a voulu une telle pureté chez ses ministres. » Et saint Jean Chrysostome affirme que, « pour cette raison, celui qui exerce le

Ceterum ipsa christiani sacerdotii excelsitas, itemque, ut S. Epiphanii sententia utamur, eius « incredibile honor et dignitas » (*Advers. hæres. Panar.*, 59, 4 [MIGNE, P. G., t. XLI, col. 1024]), quam supra breviter pressequè attigimus, summum evincit caelibatus decus illiusque legis opportunitatem, qua eiusmodi institutum sacris altaris ministris praecipitur qui officio fungitur, quod muneri quodammodo praestat supernorum spirituum *qui astant ante Dominum* (cf. *Tob.*, XII, 15), nonne omnino consentaneum est eum caelestem pro viribus vitam agere? Qui *in iis, quae Domini sunt* (cf. *Luc.*, II, 49; *I Cor.*, VII, 32) totus esse debet, nonne eum a terrenis rebus abhorrere, eiusque *conversationem in caelis esse* (cf. *Philipp.*, III, 20) addecet? Qui ad aeternam hominum salutem ita sedulo continenterque contendat oportet, ut divinam Redemptoris operam pro sua parte persequatur, nonne eum opportunum est a propriae familiae curis animum vacuum solutumque habere, quae non mediocre navitalis suae partem abstraherent ac distinerent?

Grande sane spectaculum est incensaque admiratione dignum, quod tam crebro in catholica Ecclesia evenit, iuvenes nempe levitas cernere, qui, antequam Subdiaconatus ordini initientur, antequam scilicet divino famulatu

sacerdoce doit être pur comme s'il se trouvait dans les cieux au milieu des Puissances ».

Du reste, la sublimité même, ou pour employer l'expression de saint Epiphane, « l'honneur et la dignité incroyable » du sacerdoce chrétien, que Nous avons déjà brièvement exposée, démontre la convenance suprême du célibat ecclésiastique et de la loi qui l'impose aux ministres de l'autel : celui qui remplit un office qui dépasse d'une certaine manière celui des purs esprits *qui se tiennent devant le Seigneur*, n'est-il pas juste qu'il soit obligé de vivre autant qu'il est possible comme un pur esprit? Celui qui doit être tout entier *aux affaires du Seigneur*, n'est-il pas juste qu'il soit entièrement détaché des choses terrestres et que *sa vie soit toujours dans les cieux*? Celui qui doit être continuellement préoccupé du salut éternel des âmes et continuer vis-à-vis d'elles l'œuvre du Rédempteur, n'est-il pas juste qu'il se libère des préoccupations d'une famille propre qui absorberaient une grande partie de son activité?

Et, en vérité, c'est un spectacle qui mérite une admiration émue, quelque fréquent qu'il soit dans l'Eglise catholique, que de voir de jeunes lévites qui avant de recevoir l'Ordre sacré du sous-diaconat, c'est-à-dire avant de se consacrer entièrement au service et au culte de Dieu, renoncent librement aux joies et aux satis-

ac cultui se omnino dedant, ultro libenterque polliceantur sese gaudiis atque solaciis esse abdicaturos, quae in alio vitae instituto honeste capessere possent. Ultro libenterque dicimus ; namque, si, sacro ordine suscepto, iam non integrum iisdem neque liberum est terrenas nuptias inire, ad sacra tamen amplectenda munia nulla lege nullave persona coacti accedunt, sed propria cuiusque sua permoti voluntate. (Cf. *Cod. Iur. Can.*, can. 971.)

Nihilo secius quae adhuc, ecclesiasticum caelibatum commendantes, verba fecimus non idcirco intellegi volumus, ac si Nobis in mente esset absimilem illam disciplinam quodammodo improbare ac redarguere, quae in Orientalem Ecclesiam legitime invecta est ; sed revera animus Noster eo unice spectat, ut eam veritatem efferamus, quam et praeclarissimam ducimus catholici sacerdotii gloriam, et quae videtur Nobis Sacratissimi Iesu Cordis consiliis ac votis, ad sacerdotum animos quod attinet, dignius aptiusque respondere.

Ac praeterea terrenarum rerum continentia, haud minus quam castitatis amore, sacrorum administri excellant. Cum homines cernere est omnia pecunia vendere, omnia pretio mercari, per vitiorum illecebras gradientur illi nimio sui ipsius studio expertes ; atque indignam quaestuum cupiditatem sancte respuentes, non rei nummariae sed animarum

factions qu'ils pourraient légitimement se permettre dans un autre genre de vie ! Nous disons « librement » parce que si, après l'ordination, ils ne seront plus libres de contracter un mariage terrestre, à l'ordination même ils se présentent sans y être contraints par aucune loi ni par aucune personne, mais spontanément et de leur propre mouvement.

Tout ce que Nous avons dit pour recommander le célibat ecclésiastique, Notre intention n'est pas qu'on l'interprète comme un blâme et une remontrance à l'égard de la discipline différente légitimement admise dans l'Eglise orientale. Nous le disons uniquement pour exalter dans le Seigneur cette vérité que Nous considérons comme une des gloires les plus pures du sacerdoce catholique et qui Nous paraît répondre mieux aux désirs du Cœur de Jésus et à ses desseins sur les âmes sacerdotales.

Non moins que par la chasteté, le prêtre catholique doit se faire remarquer par son *désintéressement*. Au milieu d'un monde corrompu, où tout se vend et tout s'achète, il doit passer exempt de tout égoïsme, saintement dédaigneux de toute basse cupidité, de gain terrestre, se donnant à la recherche des âmes, non de

emolumenta quaerant, non suam ipsorum, sed Dei gloriam affectent atque expetant. Non mercenarii sunt, qui idcirco laborant, ut sui operis mercedem assequantur ; non eorum instar, qui, quamquam ex officio vacant demandato sibi muneri, suae tamen privatae etiam utilitati inhiant et ad altiora contendunt. Sint « boni milites Christi », qui *non implicent se negotiis saecularibus, ut ei placeant, cui se probarunt* (cf. *II Tim.*, II, 3-4) : sint Dei administri animarumque patres ; ac mente reputent quam impendunt operam, quibus aestuant sollicitudinum studiis, non eadem posse hominum thesauris honoribusque compensari ac redimi. Quodsi iisdem haud vetitum est ea percipere, quae ad semet ipsos alendos ac sustentandos necessaria sunt, secundum illud Apostoli : *Qui altari deserviunt, cum altari participant, ... et Dominus ordinavit iis qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere* (*I Cor.*, IX, 13, 14) ; attamen, « in sortem Domini vocati », quemadmodum ipsum « clericorum » nomen sonat, nullam aliam appetant mercedem, nisi eam, quam Christus suis Apostolis spondit : *Merces vestra copiosa est in caelis.* (*Matth.*, V, 12.) Vae sacerdoti, si divinarum pollicitationum immemor, *turpis lucri cupidum* (*Tit.*, I, 7), se proferat, et in profanum hominum vulgus se trudat atque immisceat, de quibus Ecclesia Apostoli verbis con-

l'argent ; de la gloire de Dieu, non de la sienne. Il n'est ni le mercenaire qui travaille pour bénéficier d'une récompense temporelle, ni le fonctionnaire qui, tout en s'appliquant consciencieusement à remplir les devoirs de son emploi, pense aussi à sa carrière et à son avancement ; il est le « bon soldat du Christ » qui *ne s'embarrasse pas dans les affaires du monde, pour plaire à celui auquel il s'est consacré* ; il est le ministre de Dieu et le père des âmes. Il sait que son travail et ses soucis ne peuvent trouver une juste compensation dans les trésors et les honneurs de la terre. Il ne lui est pas interdit de recevoir ce qui est convenable pour son entretien, selon cette parole de l'Apôtre : *Ceux qui servent à l'autel participent à l'autel... ; le Seigneur lui-même a prescrit à ceux qui annoncent l'Évangile de vivre de l'Évangile* ; mais, appelé dans l'héritage du Seigneur, comme l'indique son nom même de clerc, qu'il n'attende aucune autre récompense que celle que Jésus promettait à ses apôtres : *Votre récompense est grande dans les cieux.*

Malheur au prêtre si, oublieux de si divines promesses, il commençait à se montrer *avide d'un gain honteux* et s'il se confondait avec la foule de ces mondains sur qui l'Église gémit avec

queritur : *Omnes quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi!* (Philipp., II, 21.) Ita enim non modo demandato sibi numeri deesset, sed etiam concredita plebi despiciatui haberetur, quae procul dubio eius agendi rationem animadverteret evangelicis praeceptis repugnare, quae et divinus Magister luculenter edidit, et ipsemet populo suo nunciare debet : *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi aerugo et tinea demolitur et ubi furtes effodiunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in caelo.* (Matth., VI, 19-20.) Si animo perpendimus Iudam, unum ex Christi Apostolis, « unum ex duodecim », ut summa cum maestitia Evangelistae referunt, ob iniquam terrenarum rerum cupidinem ad interitum esse ruinamque prolapsum, facile intellegitur hoc idem aviditatis studium per saeculorum decursum tot tantaque peperisse Ecclesiae detrimenta. Cupiditas etenim, quae a Spiritu Sancto *radix omnium malorum* (I Tim., VI, 10) vocatur, ad quodlibet flagitium rapere hominem potest ; quodsi catenus non processerit, sacerdos tamen, eiusmodi vitii contagione infectus, consulto inconsulte, Dei Ecclesiaeque inimicis adsciscitur, eorumque improbis consiliis adiutricem dat operam.

Al contra, germana illa atque sincera ab externis bonis continentia omnium animos sacerdoti conciliat : idque eo